Charles University, Faculty of Science

Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta

Ph.D. study programme: Parasitology

Doktorský studijní program: Parazitologie

Mgr. Vladimír Skála

Influence of bird schistosome Trichobilharzia regenti on haemocyte activity

of lymnaeid snails

Vliv ptačí schistosomy Trichobilharzia regenti na aktivitu hemocytů

plovatkovitých plžů

Ph.D. thesis/Dizertační práce

Supervisor/Školitel: Prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D.

Advisor/Konzultant: Prof. Anthony J. Walker, Ph.D.

Prague, 2018

Declaration:

I declare that the Ph.D. thesis is an original report of my research, has been written by me and

all the literary sources have been cited properly. I also declare that neither the thesis nor its

substantial part has been used to obtain the same or any other academic degree.

Prohlašuji, že tato dizertační práce je souhrnem mého výzkumu, byla sepsána samostatně a

všechny literární zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání stejného či jiného akademického titulu.

In Prague, 12th April 2018 Mgr. Vladimír Skála

V Praze, 12. dubna 2018

I declare that Vladimír Skála played a major role in the preparation and execution of the

experiments, and he substantially contributed to the data analysis, interpretation as well as to

the writing of the manuscripts.

Prohlašuji, že Vladimír Skála se podílel na plánování i provedení většiny experimentů

a rovněž podstatně přispěl k analýze získaných dat, jejich interpretaci i sepsání přiložených

publikací.

In Prague, 20th April 2018 Prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D.

V Praze, 20. dubna 2018

Acknowledgement

Foremost, I would like to express my sincere thanks to Petr Horák and Tony Walker for the

infinite support during my Ph.D. study. I also thank to my colleagues for the stimulating

atmosphere in the laboratory, and for all the fun we had.

My special thanks belong to my wife and son.

TABLE OF CONTENTS

Abstract..................................................................................................................................... 1

Abstrakt.................................................................................................................................... 3

Introduction.............................................................................................................................. 5

1. The distinctive architecture of the gastropod immune system........................................ 7

1.1. Cellular arm of gastropod IDS................................................................................... 7

1.1.1. Haemocyte defence activities............................................................................ 8

1.1.2. Regulation of haemocyte defence activities..................................................... 9

1.1.3. Cellular activities of fixed phagocytes and rhogocytes................................. 11

1.2. Humoral arm of gastropod IDS................................................................................ 11

2. Infections of gastropods and pathogen elimination........................................................ 13

2.1. Immune reactions at the outer surface of gastropods............................................ 13

2.2. Recognition and elimination of pathogens by IDS................................................. 14

3. Immunomodulation of gastropod IDS by compatible pathogens................................. 18

4. Concluding remarks.......................................................................................................... 20

Aims of the thesis................................................................................................................... 22

Original papers and author contribution............................................................................ 23

Horák P., Mikeš L., Lichtenbergová L., Skála V., Soldánová M., Brant S.V., 2015: Avian

schistosomes and outbreaks of cercarial dermatitis. Clinical Microbiology Reviews,

https://doi.org/10.1128/CMR.00043-14

Skála V., Černíková A., Jindrová Z., Kašný M., Vostrý M., Walker A.J., Horák P.,

2014: Influence of Trichobilharzia regenti (Digenea: Schistosomatidae) on the defence

activity of Radix lagotis (Lymnaeidae) haemocytes. PLoS ONE,

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0111696

Skála V., Walker A.J., Horák P., 2018: Extracellular trap-like fiber release may not be

a prominent defence response in snails: evidence from three species of freshwater gastropod

molluscs. Developmental and Comparative Immunology,

https://doi.org/10.1016/j.dci.2017.10.011

Conclusions..............................................................................................................................24

References............................................................................................................................... 26

https://doi.org/10.1128/CMR.00043-14
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0111696
https://doi.org/10.1016/j.dci.2017.10.011

1

Abstract:

Gastropod molluscs are naturally exposed to various pathogens such as bacteria, or

multicellular parasites that include digenetic trematodes (digeneans) which develop in snails.

To combat these pathogens gastropods have evolved a sophisticated internal defence system

that is composed of humoral and cellular arms. Lectins are probably the most important

humoral components, whereas haemocytes represent the main effector cells. Immunity is one

of the important factors determining compatibility/non-compatibility of gastropods and

pathogens (particularly snails and trematodes).

The introductory part of this thesis includes a review of literature focused on the

components of the gastropod immune system and their reactions against pathogens

represented by bacteria and digeneans. Additionally, selected immunomodulations caused by

compatible digenean species are reviewed. Experimental work (presented in publications)

focused mainly on the influence of the bird schistosome Trichobilharzia regenti on

haemocyte activities of two lymnaeid snail species, Radix lagotis and Lymnaea stagnalis that

are susceptible or refractory to the parasite, respectively. This schistosome parasite causes

neuromotor disorders in specific definitive hosts (waterfowl), but it also causes cercarial

dermatitis in accidental hosts such as humans.

The original papers include a review that in part concentrates on intramolluscan

development of bird schistosomes, and immune interactions between the parasites and the

snail hosts. The publication that focused on R. lagotis describes haemocyte defence responses

related to the initial phase of T. regenti infection, and their modulations during the patent

phase of infection. The publication concerning L. stagnalis summarises investigations on

extracellular trap-like (ET-like) fiber production by snail haemocytes against T. regenti and

other components as a novel defence response. Furthermore, this phenomenon was studied in

two other snail species (R. lagotis and Planorbarius corneus) for comparative purposes.
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The results showed that R. lagotis haemocytes aggregate near invading T. regenti,

however, the parasite appears undamaged. During the patent phase of infection, snail defence

activities are modulated as shown for phagocytosis and hydrogen peroxide production.

Importantly, such modulations likely occur via interference with cell signalling pathways and

such changes may be important for sustained T. regenti survival and propagation within

R. lagotis. The ability of haemocytes from several snail species to produce ET-like fibers is

low and, therefore, their role in defence against pathogens is likely marginal. Together, the

obtained data provide the first insights into the immune reactions of snails against T. regenti

allowing us to better comprehend compatibility/incompatibility in snail-schistosome

interactions.
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Abstrakt:

Plži (Gastropoda) jsou ve svém přirozeném prostředí exponováni různým

patogenům, a to například bakteriím nebo mnohobuněčným parazitům (digenetickým

motolicím), které se v plžích vyvíjejí. V boji proti těmto patogenům využívají plži

sofistikovaný vnitřní obranný systém, který je tvořen humorální a buněčnou složkou. Lektiny

jsou považovány za nejdůležitější humorální komponenty, zatímco hemocyty představují

nejvýznamnější efektorové buňky. Imunita je jeden z důležitých faktorů podmiňujících

kompatibilitu/nekompatibilitu plžů a patogenů (zejména plžů a motolic).

Úvod této dizertační práce zahrnuje přehled literatury o imunitním systému plžů

a jeho reakcích proti patogenům, a to bakteriím a motolicím. Zároveň jsou v této části shrnuty

i poznatky o imunomodulacích způsobených kompatibilními motolicemi. Experimentální

práce (prezentována v přiložených publikacích) se zaměřila zejména na vliv ptačí schistosomy

Trichobilharzia regenti na aktivitu hemocytů dvou druhů plovatkovitých plžů: (i) Radix

lagotis, v němž se T. regenti vyvíjí a (ii) Lymnaea stagnalis, který je k infekci rezistentní.

Tento parazit způsobuje neuromotorické poruchy u specifických defnitivních hostitelů

(vodních ptáků), ale náhodně může infikovat i člověka a způsobovat tzv. cerkáriovou

dermatitidu.

Originální publikace zahrnují review, které se v jedné části soustřeďuje na vývoj

ptačích schistosom v plžích a jejich imunitní interakce. Publikace zaměřená na plže R. lagotis

popisuje obranné reakce hemocytů v prepatentní periodě infekce T. regenti a jejich modulace

v patentí periodě infekce. Publikace týkající se L. stagnalis shrnuje výsledky studia produkce

extracelulárních chromatinových vláken hemocyty plže proti T. regenti a jiným komponentám

jako nového typu obranné reakce. Tento fenomén byl navíc pro srovnání studován u dvou

dalších druhů plžů, a to R. lagotis a Planorbarius corneus.
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Výsledky prokázaly, že hemocyty R. lagotis jsou sice schopny agregace

u invadující T. regenti, ale parazita nijak nepoškozují. Během patentní periody infekce jsou

obranné reakce plžů modulovány, což potvrdilo testování fagocytární aktivity hemocytů


[…]

haemocytes (Sk�ala et al., 2014), a reaction considered essential for
ET-like fiber formation (Robb et al., 2014; Poirier et al., 2014).

Although LPS significantly induced NETs/ET-like fiber formation
in mammalian neutrophils or shrimp haemocytes (von K€ockritz-
Blickwede and Nizet, 2009; Ng et al., 2013), only two ET-like fi-
bers were produced by L. stagnalis haemocytes (Table 1, Fig. 1A).
Additionally, no ET-like fibers were observed when these haemo-
cytes were treated with 25 mg/ml LPS in modified SSS for 24 h, and
the protocol of Brinkmann et al. (2010) was used to visualise the
fibers (data not shown). With P. corneus, one ET-like fiber was
observed when haemocytes were exposed to 10 mg/ml LPS in CBSS
for 24 h (Fig. 1F) whereas nine fibers were observed in SSS (Table 1).
Thus, these different culture media did not seem to largely influ-
ence the outcome with respect to ET-like fiber formation.

PMA and LPS activate protein kinase C (PKC) in L. stagnalis
haemocytes (Walker and Plows, 2003; Wright et al., 2006), which
stimulates NO production (Wright et al., 2006). Such responses
might, at least in part, explain the inability of PMA and LPS to
effectively promote ET-like fiber production. However, D-galactose
and L-fucose attenuate PKC and extracellular-signal regulated ki-
nase (ERK) activation in L. stagnalis haemocytes, with subsequent
suppression of phagocytosis (Plows et al., 2005). These sugars are
present on the surface of the helminth T. regenti (Bla�zov�a and
Hor�ak, 2005; Chanov�a et al., 2009), an incompatible parasite that
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penetrates but does not survive in L. stagnalis. However, exposure
to these sugars did not affect ET-like fiber production (Table 1).

As the soluble compounds did not substantially stimulate ET-
like fiber formation by the snail haemocytes, we tested pathogen-
haemocyte combinations. Heat-killed S. saprophyticus bacteria
were phagocytosed by the snail haemocytes (Fig. 1C in Supple-
mentary Materials) whereas several ET-like fibers were produced
with unclear function (Table 1); similar results were also obtained
with live S. saprophyticus (data not shown). In contrast, ET-like fi-
bers produced by C. gigas haemocytes were shown to entrap Lis-
tonella anguillarum (Poirier et al., 2014), whereas fibers produced by
L. vannamei trapped and killed E. coli (Ng et al., 2013).

Experiments using fixed T. regenti miracidia and whole snail
haemolymph showed that haemocytes encapsulate the parasite
(Fig. 1D-E). Moreover, confocal microscopy revealed that several
haemocytes expelled ET-like fibers against T. regenti during 3 h
exposure (Fig. 1DeE). In gastropods, haemocyte derived ET-like fi-
bers were demonstrated previously in A. fulica, which trapped
viable Angiostrongylus vasorum larvae in vitro (Lange et al., 2017).

Release of ET-like structures was also observed in vivo in the mu-
cous extrapallial space of L. maximus in response to invading A.
vasorum (Lange et al., 2017). However, in our study, only a few L.
stagnalis haemocytes produced ET-like fibers against T. regenti
(Fig. 1DeE) and thus the fibers are unlikely the main defence tool
for parasite elimination. Although attempted, evaluation of T.
regenti and L. stagnalis interactions in snail histological sections was
technically demanding (results not shown) and, therefore, the
extent of ET-like fiber production in vivo remains unknown. Finally,
homogenised T. regenti miracidia did not stimulate significant ET-
like fiber production (Table 1, Fig. 1BeC).

To conclude, we examined the ability of several compounds and
pathogens to elicit ET-like fiber production in the freshwater snails
L. stagnalis, R. lagotis and P. corneus in vitro. ET-like fiber production
has previously been reported in several invertebrates including
molluscs. Together with reports on vertebrates, it is postulated that
NETs/ET-like fiber release is a widely shared and effective defence
mechanism among animals. The findings presented here highlight
variation in ET-like fiber-based innate immune mechanisms in

Fig. 1. Extracellular trap-like (ET-like) fiber production by haemocytes of Lymnaea stagnalis (AeE), Planorbarius corneus (FeG) and Radix lagotis (H). Green fluorescence represents
DNA positive material - cell nuclei and ET-like fibers (arrows). (A) Low magnification of haemocyte monolayer shows that one cell produces ET-like fiber when treated with LPS
(1 mg/ml) for 3 h. (B, C) ET-like fibers produced after the treatment of cells with homogenised Trichobilharzia regentimiracidia (10 mg/ml) for 3 h (B) and 24 h (C). (D, E) Encapsulation
of T. regentimiracidia (arrowheads) by snail haemocytes, and expulsion of ET-like fibers (arrows) against the parasite during 3 h confrontation; detailed view in the insets. (F) ET-like
fiber produced after the treatment of haemocytes with LPS (10 mg/ml) in CBSS for 24 h. (G) ET-like fiber formed in the presence of Staphylococcus saprophyticus for 3 h. (H) ET-like
fiber produced after the treatment of cells with PMA (5 mM) for 3 h. (For interpretation of the references to colour in this figure legend, the reader is referred to the web version of
this article.)
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invertebrates, since no significant ET-like fiber production was
achieved with the investigated haemocytes following exposure to a
wide range of stimulants used in other studies. For further confir-
mation, in vivo studies are required.

Funding

The study was financially supported by the Charles University
research programmes UNCE-204017, SVV 244-260432/2017, PRO-
GRES Q43 and by a research grant of the Malacological Society of
London to VS.

Acknowledgments

We would like to thank Veronika Siegelov�a (Charles University)
for laboratory maintenance of snails and parasites, and Veronika
Harsov�a (Charles University) for excellent technical support. We
also would like to thank Dr. Petr Petr�a�s (The National Institute of
Public Health) for kind provision of Staphylococcus saprophyticus.
