UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Influence of bird schistosome *Trichobilharzia regenti* on haemocyte activity of lymnaeid snails

Jazyk práce: angličtina

Student: Vladimír Skála

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Ivan Hrdý, Ph.D.

Členové komise: prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D.
doc. RNDr. Jan Votýpka, Ph.D.
RNDr. Libor Mikeš, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Ivan Hrdý, Ph.D.